
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 057/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, con-
forme abaixo:
OBJETO: A presente licitação destina-se prover a futura aquisição de equi-
pamentos médicos hospitalares (aparelho de densitometria óssea) com a 
finalidade de implantar e renovar o parque tecnológico dos Estabelecimen-
tos Assistenciais de Saúde (EAS) do Estado do Pará, por intermédio desta 
Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), em conformidade com as 
normas da ANVISA, ABNT, INMETRO, RDC e CNEN, possuindo validade de 
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e estima-
tivas estabelecidas neste instrumento de acordo com as etapas segundo a 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
DATA DA ABERTURA: 02/08/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de julho de 2023.
THEANA ANGEL PERDIGAO MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 964630

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/SESPA/2023
PROCESSO: 2021/652868
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA CURATIVOS ESPECIAIS, ne-
cessários para tratamento em decorrência do diagnóstico de Epidermólise 
Bolhosa Simples (CID 81.0), para atender o paciente J.E.P.P., oriunda de 
demanda judicial nº 0800019-65.2020.8.14.0079.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: EMI MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA
CNPJ Nº: 29.458.690/0001-09
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 1.134.289,74 (Um milhão, cento e trinta e quatro mil, duzentos 
e oitenta e nove reais, setenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (PA),  18 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação nº 017/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 18  de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 964711

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 032/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 032/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).
OBJETO: Objeto da presente licitação é a locação de 01 (um) ônibus de 
turismo, tipo Double Deck leito, com 02 (dois) motoristas, para os trasla-
dos Belém/Brasília/Belém, visando a locomoção da delegação do Estado 
do Pará que participará da 5ª Conferência Nacional de Saúde Mental - 5ª 
CNSM, no período de 24 a 27 de outubro de 2023 em BrasíliaDF.
EMPRESA VENCEDORA:
PK SERVICOS & LOCACOES LTDA, CNPJ: 42.819.401/0001-18, foi a 
vencedora do ITEM 1, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 032/SESPA/2023 de R$ 39.900,00 (trin-
ta e nove mil e novecentos reais).
Belém (PA),  18 de julho de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 964602

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1169 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 28/05/2023 A 31/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54182986-1 / MARIA CRISTINA DE JESUS DOS SANTOS / 263.751.762-04
5365376 / NICE LÉA JARDIM DE ALMEIDA SILVA / 393.399.632-53
OBJETIVO: REALIZAR “INSPEÇÕES SANITÁRIAS EM SAÚDE DO TRABA-
LHADOR E AÇÕES PREVENTIVAS E EDUCATIVAS SOBRE O TRABALHO IN-
FANTIL” EM PARCERIA COM SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABA-
LHO- SRTE/PA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1170 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 28/05/2023 A 31/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541941601 / MURILO PEREIRA SILVA / 596.839.702-06
OBJETIVO: REALIZAR APOIO LOGÍSTICO NAS “INSPEÇÕES SANITÁRIAS 
EM SAÚDE DO TRABALHADOR E AÇÕES PREVENTIVAS E EDUCATIVAS SO-
BRE O TRABALHO INFANTIL” EM PARCERIA COM SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL DO TRABALHO- SRTE/PA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1171 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 24/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719248/4 / HONORATA CLAUDIA SEBASTIANA DOS SANTOS FURTADO / 
286.848.852-87
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO AOS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
ATENDIMENTO DE SOLICITAÇÃO DO MPPA, BEM COMO, DO MUNICÍPIO 
DE BUJARÚ/PA QUANTO A DEMANDA REFERENTE AO HOSPITAL SÃO LU-
CAS SITUADO NO MUNICÍPIO MENCIONADO NO PERÍODO DE24/04/2023 
A 24/04/2023, CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 080/2023 - MP/
PJB, NO PROCESSO 2023/262629.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1172 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 24/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955271 / ALAN CUNHA DE AVIZ / 811.818.252-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR ATENDIMEN-
TO DE SOLICITAÇÃO DO MPPA, BEM COMO, DO MUNICÍPIO DE BUJARÚ/
PA QUANTO A DEMANDA REFERENTE AO HOSPITAL SÃO LUCAS SITUADO 
NO MUNICÍPIO MENCIONADO NO PERÍODO DE 24/04/2023 A 24/04/2023, 
CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 080/2023 - MP/PJB, NO PROCES-
SO 2023/262629.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1173 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO
PERÍODO: DE 29/05/2023 A 02/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0478441 / AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA / 104.454.712-04
5966049 / ANDRÉ LUIZ FARIAS COSTA / 953.679.002-59
OBJETIVO: REALIZAR “CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DE MUNICÍPIOS COM BAIXA NOTIFICAÇÃO DOS AGRAVOS E DOENÇAS 
RELACIONADAS AO TRABALHO CONFORME SINAN (SISTEMA NACIONAL 
DE INFORMAÇÃO DE AGRAVOS NOTIFICÁVEIS) E IMPLANTAÇAO DE RE-
FERENCIA TÉCNICA EM SAÚDE DO TRABALHADOR”, NO MUNICÍPIO DE 
CURRALINHO/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1174 de 08 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO
PERÍODO: DE 29/05/2023 A 02/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
105651 / MARIA GRACIETE GOMES / 198.220.142-87
OBJETIVO: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO NA “CAPACITAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE MUNICÍPIOS COM BAIXA NOTIFICAÇÃO 
DOS AGRAVOS E DOENÇAS RELACIONADAS AO TRABALHO CONFORME SI-
NAN (SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÃO DE AGRAVOS NOTIFICÁVEIS) 
E IMPLANTAÇAO DE REFERENCIA TÉCNICA EM SAÚDE DO TRABALHADOR”, 
NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


